A Scriptura dicit : Dominus mihi adjutor ; et non timebo quid faciat mihi homo⁸⁴. Adhuc sciscitatus est frater : Ecce homo verberat servum suum, delicti causa quod commisit, quid dicturus est servus? Tum senex : Si servus probus sit, dicet : Miserere mei ; peccavi. Frater : Nihilne aliud proferet? Senex : Non. Ex quo enim culpam in se posuerit, et fassus fuerit peccasse se, confestim misericordia erga illum movetur dominus. Porro horum cunctorum summa est, non judicare proximum suum. Nam quando manus Domini omne primogenitum in terra Ægypti interfecit, non erat domus in qua non esset mortuus (35). Tunc frater ad eum : Quid est hoc verbi? Et senex illi : Si nobis permiserint videre peccata nostra, non cernemus peccata proximi. Stultitia quippe est homini mortuum suum habenti, relinquere ipsum, atque proficisci ad plangendum mortuum proximi. Mori autem erga proximum tuum, illud est, portare delicta tua, nec de quoquam homine esse sollicitum, quod ille bonus sit, aut ille malus. Ne malefeceris ulli homini ; nec in tuo corde cogitato malum adversus quemlibet ; neque contempseris quempiam prave agentem ; aut consenseris cum eo qui proximum suum vexat ; et noli gaudere cum illo qui proximum malo afficit. Ad hæc, ne ullatenus obloquaris ; sed dicito : Deus unumquemque cognoscit. Ne consenseris cum oblocutore, neque collateris in detractioe ejus, non tamen odio habebis detractorem. Et hoc est, non judicare. Noli inimicitias suscipere cum ullo homine, nec retinueris hostilitatem in corde tuo ; non odio prosequeris eum inter quem et proximum similitates intercedunt. Atque hæc est pax. In istis teipsum consolare. Ad breve tempus labor, in perpetuum requies ; gratia Dei Verbi. Amen.

De abbate Matoe.

1. (36) Dicebat abbas Matoes : Malo operationem levem ac permanentem, quam initio laboriosam, sed cito intercisam ac desinentem.

2. (37) Dixit iterum : Quantum homo Deo appropinquat, tantum se peccatorem agnoscit. Isaias enim propheta⁸⁵, Deum videns, miserum se affirmabat et immundum.

3. Aiebat præterea : Quando eram juvenis, reputabam apud me : Forte aliquid boni operabor ; nunc vero postquam senui, video quod ne unum quidem bonum opus in me habeam.

4. (38) Rursus dixit : Nescit Satanæ, cuinam vitio succumbet anima. Seminat quidem, ac ignorat an messurus sit ; serit cogitationes tum fornicationis, tum detractioe, similique modo in cæteris vitiiis : et ad quem pravum affectum viderit animam propendentem, eidem animæ suppeditat.

(57) *Vit. Patr.* xv, 28.
(38) *Vit. Patr.* x, 35.

5. Frater convento abbate Matoe, petit ab eo : A Quo modo Scetioiæ plus facerent quam Scriptura præcipiat, diligendo inimicos suos plus quam se. Ait ei abbas Matoes : Ego sane eum qui me diligit, non diligo sicut meipsum.

6. Frater interrogavit abbatem Matoem : Quid agam, si venerit ad me frater, sitque dies jejuniæ aut diluculum? quoniam animo angor. Et ait ei senex : Si quidem angeris, et comederis cum fratre, recte facies. Quod si neminem exspectans, manducaveris, tunc est voluntas tua.

7. Adii, narravit abbas Jacob, abbatem Matoem ; et cum rediturus essem, dixit ei : Cupio proficisci ad Cellia. Ait ille : Saluta nomine meo abbatem Joannem. Veniens igitur ad abbatem Joannem, dico ei : Salutem te abbas Matoes. Tum ad me senex : B *Ecce abbas Matoes, vere Israelita, in quo dolus non est* ⁶⁶. Completo autem anno, rursus ad abbatem Matoem accessi ; eique retuli salutationem abbatis Joannis. Et senex : Non sum quidem, inquit, dignus senis elogio ; cæterum id scite, quod cum audieris senem qui proximum super se prædicat, ad magnam pietatis mensuram ille pervenit. Hæc est enim perfectio, proximum suum præferre sibi.

8. (39) Referebat abbas Matoes : Venit ad me frater, qui affirmavit, detractionem pejorem esse fornicatione. Et dixi : Durus est hic sermo. Ille igitur mihi : Et quo modo vis esse hanc rem? Ego : D *Detractio quidem mala est, sed celerem habet curationem ; sæpe enim detractor pœnitentia ductus veniam petit, dicendo : Male locutus sum. At fornicatio, naturaliter mors est.*

9. (40) Perrexit aliquando abbas Matoes a Rhaithu ad partes Magdolorum ; erat autem cum eo frater ejus. Et episcopus senem apprehensum, præbyterum fecit. Cumque simul essent, dixit episcopus : Ignosce mihi, abba ; scio te noluisse hanc rem ; verum ut a te benedicerer, id ausus sum facere. Senex vero respondit ei cum humilitate : Etiam animus meus parum volebat ; cæterum propterea graviter fero, quod separandus sim a fratre qui mecum est. Non enim hoc portare possum, ut præces universas faciam solus. Ait episcopus : Si nosti dignum esse, ego ipsum ordinabo. Abbas Matoes excepit : Utrum quidem dignus sit, nescio ; unum vero scio, quod me sit melior. Itaque hunc pariter ordinavit. Atque ambo mortui sunt, cum nunquam altari appropinquassent ad consecrandam

ε'. Ἀδελφὸς παρέβαλε τῷ ἀββᾷ Ματώῃ, καὶ λέγει αὐτῷ· Πῶς οἱ Σκητιῶται ἐποιοῦν περισσώτερον τῆς Γραφῆς, ἀγαπῶντες τοὺς ἐχθροὺς αὐτῶν ὑπὲρ ἑαυτοῦς ; Λέγει αὐτῷ ὁ ἀββᾶς Ματώης· Ἐγὼ τέως τὸν ἀγαπῶντά με οὐκ ἀγαπῶ ὡς ἑμαυτόν.

ς'. Ἀδελφὸς ἠρώτησε τὸν ἀββᾶν Ματώῃν· Τί ποιήσω ἐὰν παραβῶ μοι ἀδελφός, καὶ ἔσται νηστεία ἢ πρῶτῃ ; ὅτι θλίβομαι. Καὶ λέγει αὐτῷ ὁ γέρον· Ἐὰν μὲν οὐ⁶⁷ θλίβῃ, καὶ φάγη μετὰ τοῦ ἀδελφοῦ, καλῶς ποιεῖς. Ἐὰν δὲ μὴ προσδοκᾷς τινα, καὶ φάγη, τοῦτο σὸν θέλημά ἐστιν.